



RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2024 - MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DO SUL/PR

De Rony Zotto Cartaxo <rony.cartaxo@pmcgs.pr.gov.br>

Data Ter, 25/03/2025 14:39

Para Licitação <licitacao@tiburcioresende.com.br>

Bom dia,

Segue respostas para os esclarecimentos realizados pela empresa:

Pergunta 1

Resposta: Não é necessário a apresentação de nenhum documento. Apenas são obrigações que a empresa deve se atentar para o fornecimento do objeto.

Pergunta 2

Resposta: Estes diagramas e esquemas do sistema elétrico do veículo, incluindo códigos e listas, deverão ser encaminhados juntamente com a entrega do veículo.

Pergunta 3

Resposta: O Manual deve ser encaminhado juntamente com a entrega do veículo

Pergunta 4

Resposta: A indicação sobre o nome da empresa com sede em Curitiba/PR e/ou Região Metropolitana deve ser informado no momento da entrega do veículo, em forma de declaração em modelo próprio da empresa e/ou quando solicitado pela Secretaria, quando for necessário a manutenção do veículo para manutenção da garantia.

Pergunta 5

Resposta: Há os materiais que já devem vir fixados na viatura (armários, bancos, equipamentos) e deverão ter uma fixação reforçada de maneira que, em caso de acidentes, os mesmos não se soltem.

Em relação aos equipamentos médicos que serão utilizados na ambulância, não serão fornecidos pela Contratada, entretanto, o restante das especificações da adaptação como armários internos, compartimento de cilindros de oxigênio, maca, bancada com painel de controle elétrico, painel com 02 pontos de oxigênio, caixa de madeira para acomodação do equipamento de aspiração portátil, etc... e todas as demais especificações deverão ser fornecidas pela Contratada.

Pergunta 6

Resposta: O item 4.6. do Edital menciona "Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto". Portanto, cabe a licitante proceder com a transferência do veículo para o Município, devendo este custo já estar incluso em sua proposta.

Qualquer dúvida com os documentos na hora da entrega, poderá entrar em contato com a Secretaria de Saúde que irá receber o veículo. 41 3162-7160

Atenciosamente

De: Licitação <licitacao@tiburcioresende.com.br>

Enviado: quinta-feira, 20 de março de 2025 22:27

Para: Setor de Licitações <licitacoes@pmcgs.pr.gov.br>

Cc: Fernanda Turibio <fernanda.turibio@tiburcioresende.com.br>; Lorena Carvalho <lorena.carvalho@tiburcioresende.com.br>

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2024 - MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DO SUL/PR

Algumas pessoas que receberam esta mensagem não costumam receber emails de licitacao@tiburcioresende.com.br.

[Saiba por que isso é importante](#)

Prezados,

A empresa **A&G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**, telefone para contato: (31) 3046-8102, e-mail: administrativo@grupocmdsaude.com.br, vem, respeitosamente, a presença de Vossa Senhoria e digna Equipe de Apoio, apresentar pedido de ESCLARECIMENTOS em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2024 conforme documentos anexos.

DESDE JÁ AGRADECEMOS A CONFIRMAÇÃO DE RECEBIMENTO DESTA E-MAIL.

Atenciosamente,



ARIANE RODRIGUES

(31) 4101-1075 | (31) 9 9965-8688

licitacao@tiburcioresende.com.br

www.tiburcioresende.com.br